

CĐVC TỈNH NINH THUẬN  
CĐCS SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-CĐCS

Ninh Thuận, ngày tháng 10 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Hưởng ứng phong trào thi đua chuyên đổi số**

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-CĐVC ngày 20/9/2022 của Công đoàn Viên chức tỉnh Ninh Thuận về hưởng ứng phong trào thi đua chuyên đổi số trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Ninh Thuận.

Căn cứ Kế hoạch số 1982/KH-SGTVT ngày 29/8/2022 của Sở Giao thông vận tải về phát động phong trào thi đua “Chuyên đổi số giai đoạn 2021 - 2025”.

BCH Công đoàn cơ sở Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch hưởng ứng phong trào thi đua chuyên đổi số với các nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Nhằm đẩy mạnh việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sự cần thiết, tính cấp bách của chuyên đổi số trong xã hội và hành động đồng bộ Công đoàn cơ sở và các công đoàn bộ phận trực thuộc, với sự tham gia của công chức, viên chức, lao động trong ngành Giao thông vận tải thực hiện thắng lợi Chương trình chuyên đổi số quốc gia.

Thông qua phong trào thi đua, kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong triển khai thực hiện chương trình chuyên đổi số nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn tỉnh; từ đó đề xuất những giải pháp khắc phục khó khăn để đẩy nhanh tiến độ, thực hiện hoàn thành các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh và phấn đấu đến năm 2025 cơ bản hình thành chính quyền số, nền kinh tế số và xã hội số.

#### **2. Yêu cầu**

Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu các phòng, đơn vị, ban chấp hành các công đoàn bộ phận trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào và phải thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hàng năm.

Phong trào thi đua Chuyên đổi số phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ tỉnh đến cơ sở với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng về hình thức, thiết thực và đạt hiệu quả. Bình xét, lựa chọn và đề nghị khen thưởng phải được thực hiện từ cơ sở và đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng theo quy định hiện hành.



## **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

1. Tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ công đoàn, đoàn viên về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, gắn tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ của chuyển đổi số với các kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của địa phương.

2. Phối hợp quán triệt quan điểm của Đảng và phổ biến sâu rộng về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của chuyển đổi số; nhất là đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ Công đoàn các cấp và đoàn viên, người lao động về chuyển đổi số.

3. Tăng cường phối hợp triển khai công tác truyền thông, phổ biến các kỹ năng ứng dụng có hiệu quả các thành tựu khoa học công nghệ để phục vụ đời sống, sản xuất, kinh doanh như sử dụng ví điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền đảm bảo an ninh thông tin và an toàn dữ liệu, chủ động, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động; tranh thủ huy động các nguồn lực thực hiện chuyển đổi số để từng bước nâng cấp hạ tầng thiết bị và ứng dụng hiện đại, đồng bộ.

5. Vận động đoàn viên công đoàn phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu tại Kế hoạch số 1982/KH-SGTVT ngày 29/8/2022 của Sở Giao thông vận tải về phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025”.

6. Phối hợp với Chính quyền cùng cấp tổ chức các hoạt động giám sát về tình hình triển khai, kết quả thực hiện chuyển đổi số trong đơn vị.

## **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

### **1. Năm 2022-2023**

- Triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch hưởng ứng Phong trào thi đua Chuyển đổi số trong các đơn vị. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể công chức, công chức, người lao động, đoàn viên công đoàn với nhiều hình thức phù hợp của từng đơn vị... tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện.

- Đánh giá tình hình, kết quả triển khai hưởng ứng Phong trào thi đua Chuyển đổi số, đề ra biện pháp, giải pháp tiếp tục thực hiện phong trào trong những năm tiếp theo (thời gian trong Quý IV năm 2023).

### **2. Năm 2024 – 2025**

- Trên cơ sở kết quả thực hiện, định hướng nội dung và giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện tốt nội dung đã đề ra trong Phong trào thi đua Chuyển đổi số.

- Đánh giá tình hình, kết quả hưởng ứng thực hiện Phong trào thi đua chuyển đổi số (thời gian vào Quý IV năm 2025).

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chấp hành các Công đoàn bộ phận căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của từng đơn vị để báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp chính quyền cùng cấp vận động công chức, công chức, người lao động, đoàn viên công đoàn thực hiện Phong trào thi đua chuyển đổi số đảm bảo thiết thực, có chất lượng, hiệu quả.

2. Định kỳ hàng năm (trong quý IV), các Công đoàn bộ phận gửi báo cáo tình hình, kết quả hưởng ứng thực hiện Phong trào thi đua chuyển đổi số của đơn vị mình về Công đoàn cơ sở để tổng hợp, báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Phong trào thi đua chuyển đổi số trong của Công đoàn cơ sở Sở Giao thông vận tải.

**Nơi nhận:**

- CĐVC tỉnh;
- Đảng ủy Sở GTVT;
- BCH CĐCS;
- Các CĐBP;
- Lưu:CĐCS.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hữu Thế**



